
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070300022

22

Nº 126, sexta-feira, 3 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 764 - Art. 1° Designar, Géssica de Almeida Leal, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape n°
2329895, para o cargo de Diretoria de Desenvolvimento e Gestão Estratégica, CD-
03.

Nº 765 - Art. 1° Designar, Antonio Rodrigues do Nascimento Filho, servidor do quadro
de pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Aluno, matrícula Siape n° 1871889,
para a Coordenação de Dados e Avaliação Institucional, FG-01.

Nº 766 - Art. 1° Designar, Shirlene Ferreira Valente, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape n°
2411534, para a função de Coordenadora de Convênios e Monitoramento de Gestão,
FG - 0 1 .

Nº 767 - Art. 1° Designar, Caroline Maria Costa Barro, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula Siape n° 3040173, para a função de Coordenadora da Seção de
Gerenciamento de Relações Internacionais, FG-02, vinculado a Proplan.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE
A L M E I DA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

CAMPUS EIRUNEPÉ
PORTARIAS DE 1º DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 1.991 - GR/IFAM, de
20 de setembro de 2018, publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018;

Considerando o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal
do Amazonas; resolve:

Nº 46 - Dispensar a partir desta data, o servidor DHIEKSON XAVIER SOUZA - Administrador,
matrícula SIAPE n.º 2199248, da função gratificada de Coordenador de Gestão de Pessoas
do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-02.

Nº 47 - Designar a partir desta data, o servidor ALEX ANDRÉ - Auxiliar de Biblioteca,
matrícula SIAPE nº 2193483, para exercer a função gratificada de Coordenador de Gestão
de Pessoas do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-02.

LEANDRO AMORIM DAMASCENO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIA Nº 721, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25 de abril de 2018,
publicado no DOU de 26/04/2018, Seção2, página 01, e de acordo com as disposições
contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, no uso de suas
atribuições, resolve:

Conceder Pensão Civil vitalícia a MARLIZABETE MONTEIRO ALVES, cônjuge do
servidor aposentado falecido Pedro Alves da Silva, Matrícula SIAPE 47147, a partir de
14/02/2020, com fundamento no art. 217, I, c/c art. 219, I, e art. 222, VII, b, da Lei
8112/90, conforme processo nº 23327.251580.2020-76.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 662, DE 2 DE JULHO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.1º DISPENSAR, a contar de 30/06/2020, a servidora ELIZÂNGELA CAPANEMA
SOUZA KOBOLDT, matrícula SIAPE nº 1845744, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, lotada no Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília, do
encargo de Substituta Eventual da Direção-Geral, código CD-02, do Campus Recanto das
Emas, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 663, DE 2 DE JULHO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora MELINA RIBEIRO SALGADO, matrícula SIAPE nº
1801763, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo-Área, lotada no Campus Recanto das
Emas, para exercer o encargo de Substituta Eventual da Direção-Geral, código CD-02, do
Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 666, DE 2 DE JULHO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor DALMI ALVES ALCÂNTARA, matrícula
SIAPE nº 1032939, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Estrutural, da função de Coordenador Pedagógico, código
FG-02, do Campus Estrutural, do Instituto Federal de Brasília, a contar de 01/07/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 1.321 DE 2 DE JULHO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 21/01/2020, publicado no Diário Oficial
da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, e considerando o constante no Processo nº
23348.009040/2019-18, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 001/2020 de 06/01/2020, alterada pelas portarias
n° 178/2020, n° 847/2020, n° 902/2020 e n° 1167/2020, que nomeiam os membros do
CONSUPER IFC - Biênio 2020/2022, conforme segue:

Excluir:
Gisela Oliveira da Silva como Representante Titular dos Egressos, a pedido;
Filomena Lucia Gossler Rodrigues da Silva, como representante docente no

Conselho Superior do IFC, a pedido;
Suspender mandato:
Marco Antonio dos Santos, representante dos TAEs, para licença capacitação a

partir de 29 de junho de 2020;
Retificar a Portaria n° 1167/2020:
Onde se lê: "Andre Dala Passo como Representante Titular do MEC."
Leia-se: "André Dala Possa como Representante Titular do MEC."
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA N° 1.322, DE 2 DE JULHO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo
nº 23351.002087/2020-27, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia, a ELZA KANIGOSKI DE OLIVEIRA RAMOS
cônjuge do ex-servidor aposentado ANTONIO DE OLIVEIRA RAMOS, falecido em 31 de maio
de 2020, quota-parte de 01/01 de 50%, acrescida de uma cota de 10% nos termos do que
prevê o art. 40, § 7º, inciso I, da CF, combinado com o art. 217, inciso I, art. 219 inciso I
e art. 222, inciso VII, alínea b, item 6, da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90, com redação dada
pela Lei n.º 13.135/15 e pela Lei n.º 13.846/19, com cálculo do benefício nos termos da
redação dada pelos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, a partir
da data do óbito. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
CAMPUS RIO DO SUL

PORTARIA Nº 298, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O Diretor-Geral do instituto federal catarinense -campusrio do sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela portaria nº 108, de 28 de janeiro 2020, publicada
no diário oficial da união nº 20, seção 2, página 25, de 29 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º - Nomear a servidora Neiva Hoeppers De Araújo, pedagoga orientação
educacional, siape nº 2.134.718, para ocargode substituta da coordenação de geral de
ensino,código cd-04, do instituto federal catarinense -campusrio do sul. Art. 2º - Esta
portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANDRÉ KUHN RAUPP

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 722, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23491.001362/2020-91, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, BENEDITO GOMES RODRIGUES, Psicólogo-Área,
Matrícula Siape nº 2163877, integrante do quadro permanente deste Instituto, da função
gratificada, como titular da Coordenadoria de Assuntos Estudantis do campus Tianguá,
Código FG-02, para a qual fora designado mediante a Portaria nº 52/GDG/TIANGUÁ, de 8
de junho de 2015 (DOU nº 107 de 09/06/2015, Seção 2, Pág. 16).

Art. 2º Designar MARIA DE JESUS DO NASCIMENTO, Assistente de Alunos,
Matrícula Siape nº 2281479, integrante do quadro permanente deste Instituto, para
exercer a função gratificada, como titular da Coordenadoria de Assuntos Estudantis do
campus Tianguá, Código FG-02

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO
PORTARIA Nº 1.015, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 13 de março de 2020,
publicado no DOU de 16 de março de 2020, Seção 2, página 3, e considerando a Lei nº 11.892,
de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008, resolve:

Considerando o Processo Eletrônico nº 23219.000674.2020-14, nomear a
servidora LUCILENE DA LUZ DO NASCIMENTO, Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE 1820213, para exercer o cargo em Comissão de Diretora de Pós-Graduação, Pesquisa
e Inovação Substituta, Código CD-03, do Campus Urutaí, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Goiano

ELIAS DE PÁDUA MONTEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-03T01:34:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




